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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại  

Công văn số 2568/UBND-KTN ngày 21/5/2024 về việc đôn đốc thực hiện 

một số nhiệm vụ cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh 

 

Thực hiện Công văn số 20/STNMT-MT ngày 02/01/2025 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường về báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo 

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2568/UBND-KTN ngày 21/5/2024 về 

việc đôn đốc thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa 
bàn tỉnh. UBND huyện Sơn Tây báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

1. Về bảo vệ môi trường khu kinh tế, khu sản xuất, kinh doanh, dịch 

vụ tập trung, cụm công nghiệp: Huyện Sơn Tây chưa hình thành khu kinh tế, 

khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp. 

2. Về bảo vệ môi trường làng nghề: Hiện nay huyện Sơn Tây không có 

làng nghề. 

3. Về việc xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm 

trọng theo Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng 

Chính phủ: Trên địa bàn huyện Sơn Tây không có cơ sở gây ô nhiễm môi 

trường nghiêm trọng theo Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

4. Về việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt: 

4.1. Kết quả thực hiện: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 159/KH-

UBND ngày 19/10/2023 Thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

giai đoạn 2023 – 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện; UBND 
huyện ban hành Công văn số 839/UBND ngày 05/4/2024 giao nhiệm vụ cơ quan 

quyên môn chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã lựa chọn 

địa bàn tổ chức thực hiện thí điểm, rút kinh nghiệm để triển khai các hoạt động 
phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn toàn huyện. 

Đến thời điểm hiện nay, huyện Sơn Tây chưa có địa phương nào thực 

hiện phân loại CTRSH tại nguồn, 9/9 xã chỉ ban hành Kế hoạch thực hiện, tổ 

chức các hoạt động tuyên tuyền, phổ biến, xây dựng Pano tuyên truyền. 

4.2. Kế hoạch trong thời gian tới: Tiếp tục nghiên cứu xây dựng kế hoạch 

và phương thức chi tiết tổ chức thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn phù hợp với điều kiện thực tế của huyện; Tổ chức tham quan mô hình 
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trên địa bàn tỉnh; tổ chức tập huấn, lựa chọn địa bàn thực hiện thí điểm, rút kinh 
nghiệm để triển khai trên địa bàn toàn huyện; chỉ đạo thành lập lực lượng tuyên 

truyền viên, lực lượng kiểm tra giám sát cấp huyện, cấp xã. 

4.3. Kiến nghị, đề xuất: Sơn Tây là huyện miền núi, chưa có đơn vị sự 

nghiệp cung ứng dịch vụ công ích, huy động xã hội hóa gặp nhiều khó khăn, 

thiếu nguồn kinh phí, thiếu hệ thống hạ tầng kỹ thuật phục vụ thu gom, vận 

chuyển, tái chế, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, cần có sự đầu tư hạ tầng kỹ thuật 
đồng bộ trong tất cả quá trình từ khi phân loại, thu gom đến khi xử lý; cần phải 

có địa phương trong tỉnh thực hiện hình mẫu để học hỏi, áp dụng. 

5. Về việc hạn chế sản xuất, nhập khẩu sản phẩm nhựa sử dụng  

một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học và sản phẩm, hàng hóa chứa vi 

nhựa. 

Ngày 28/8/2019, UBND huyện Sơn Tây ban hành Kế hoạch số 1017/KH-
UBND thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" giai đoạn 2019 – 2020, định 

hướng đến năm 2025 trên địa bàn huyện; tổ chức Lễ phát động phong trào 

"Chống rác thải nhựa", 100% tổ chức, cơ quan, phòng, ban ngành, UBND các xã 

ký Cam kết thực hiện phong trào vào ngày 28/9/2019, nhân Ngày người Tiêu 
dùng Xanh 28/9, nhằm tuyên truyền, vận động, kêu gọi cộng đồng cùng nhau 

thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó 

phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người 
và hệ sinh thái; khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

người dân ứng dụng các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với 

môi trường thay thế túi ni lông, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần 

trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng. 

6. Về việc thực hiện Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải 

rắn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030:  

Hàng năm, UBND huyện bố trí ngân sách thực hiện thu gom, vận chuyển, 

xử lý chất thải rắn sinh hoạt tập trung trên địa bàn 06 xã, đối với 03 xã chưa 

được thu gom tập trung UBND huyện bố trí kinh phí sự nghiệp môi trường cho 
các xã tự thu gom, xử lý. Năm 2024, UBND huyện giao nhiệm vụ cho Ban 

QLDA ĐTXD&PTQĐ huyện thực hiện một số dịch vụ công trên địa bàn, Ban 

QLDA ĐTXD&PTQĐ huyện đã ký kết hợp đồng với Công ty CP Môi trường 
đô thị Quảng Ngãi cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh 

hoạt trên địa bàn huyện (06 xã). Đến thời điểm hiện nay công tác thu gom, xử lý 

rác thải sinh hoạt, công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn được sạch sẽ, khang 

trang hơn; đơn vị cung ứng dịch vụ thực hiện tốt cam kết hợp đồng thu gom, vận 
chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tập trung trên địa bàn huyện. 

7. Tăng cường kiểm soát ô nhiễm không khí trên địa bàn tỉnh: 
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Huyện Sơn Tây chưa hình thành khu kinh tế, khu sản xuất, kinh doanh, 
dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp; chưa có làng nghề; không có cơ sở phát 

sinh ô nhiễm không khí. Là địa bàn miền núi, diện tích đất nông nghiệp chiếm 

94,48% tổng diện tích tự nhiên, trong đó diện tích đất rừng phòng hộ và rừng 

sản xuất chiếm 68% diện tích đất nông nghiệp, do đó chất lượng không khí rất 
tốt. 

8. Về việc cấp giấy phép môi trường cho các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công 

nghiệp quy định tại khoản 2 Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường đã đi vào vận 

hành chính thức trước ngày Luật Bảo vệ môi trường có hiệu lực thi hành:   

Thực hiện Công văn số 2190/STNMT-MT ngày 13/5/2024 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường về việc thực hiện báo cáo công tác bảo vệ môi trường 
năm 2024; UBND huyện phối hợp thông báo nội dung Công văn của Sở đến các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, trên địa bàn huyện (chủ dự án thủy điện trên 

địa bàn). Đến ngày 06/01/2025 UBND huyện Sơn Tây chỉ nhận được báo cáo 
của Công ty Cổ phần Bách Thiên Lộc (chủ dự án thủy điện Đăk Ba). 

Qua rà soát, trên địa bàn huyện Sơn Tây có 06 dự án thủy điện (thủy điện 

Đăkđrinh, thủy điện Sơn Tây, thủy điện Sơn Trà 1 (1A, 1B), thủy điện Sơn Trà 

1C, thủy điện Thượng Sơn Tây, thủy điện Đăk Ba) thuộc thẩm quyền của Bộ, 

UBND tỉnh thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án nên 
thuộc thẩm quyền của Bộ, UBND tỉnh cấp giấy phép môi trường. 

Đối với dự án thủy điện Huy Măng, quy mô công suất lắp máy 1,8 MW, 

là cơ sở đang hoạt động có tiêu chí về môi trường tương đương với dự án Nhóm 

III, đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 

thuộc thẩm quyền UBND huyện cấp  giấy phép môi trường. UBND huyện tiếp 
nhận hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần thủy điện 

Huy Măng (chủ cơ sở) vào ngày 12/12/2024; UBND huyện chuyển cơ quan 

chức năng tham mưu, đang thụ lý hồ sơ.  

9. Tăng cường công tác giám sát các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm 

môi trường theo Quyết định 750/QĐ-BTNMT ngày 28 tháng 3 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành kế hoạch 

tăng cường phòng ngừa, giám sát, kiểm soát các cơ sở có nguy cơ gây ô 

nhiễm môi trường:  

Qua rà soát, đến thời điểm hiện nay trên địa bàn huyện Sơn Tây chưa hình 

thành các loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi 

trường, có yếu tố nhạy cảm về môi trường trong 17 danh mục loại hình quy định 
tại Phụ lục II Nghị định số 08/2022/NĐ-CP thuộc đối tượng giám sát các cơ sở 

có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường theo Quyết định 750/QĐ-BTNMT ngày 28 

tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban 
hành kế hoạch tăng cường phòng ngừa, giám sát, kiểm soát các cơ sở có nguy cơ 

gây ô nhiễm môi trường. 
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UBND huyện Sơn Tây kính báo Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, 
tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài nguyên và Môi trường; 
- CT, PCT UBND huyện; 
- Phòng TN&MT; 
- CPVP, TH; 
- Lưu: VT.  

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Hồng Khuyến 
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